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novinky 

Pôvodne sa spolu s ka-
nalizáciou mal dokončiť aj
rozvod verejného vodovodu. 

V zmysle podmienok výzvy
na čerpanie eurofondov  však
podporované sú len stavby ka-
nalizácií. A tak sme sa pomaly
zmierili s tým,  že vodovod ne-
bude dokončený. Spolu s pani
starostkou zo susednej Geče
sme však neustále žiadali, pí-
sali, argumentovali,.. A oplatilo
sa. Pán riaditeľ vodární mi
osobne oznámil, že sa nako-
niec rozhodli dokončiť vodo-
vod v našej obci a obci Geča
z vlastných zdrojov. Tak sa vo-
dovodu dočkajú aj obyvatelia
Podlesnej ulice, Na Homôlke,
Potočnej, Slnečnej, Kostolnej,
Rosnej, Seminárskej, Pri Stud-
ničke a Staničnej ulice. Týmto
rozhodnutím bude naša obec
kompletne vybavená   inžinier-
skymi sieťami.  

Zároveň dodávateľ mení
postup výstavby  a prispôso-
buje ho skutočnosti, že sa do-
končuje aj vodovod. Súčasťou
stavby sú aj vodovodné a ka-

nalizačné prípojky. Zatiaľ nie
treba zo strany občanov písať
žiadne objednávky, alebo sa
niekde prihlasovať. Nové ne-
hnuteľnosti, domy vybudova-
né po vypracovaní projektu
v roku 2009 však nie sú v pro-
jekte zahrnuté. Preto  ich ma-
jiteľov postupne vyzývame na
podpis zmluvy o budúcej
zmluvy o napojení s VVS, a.s.
Iba  v tom prípade sú vodárne
ochotné zaplatiť prípojku
z vlastných zdrojov. Píšem
o tom preto, aby sme neboli
zbytočne nervózni, ak nám
hneď nerobia prípojku, alebo
susedovi urobili skôr. Nie sú to
preteky a kanalizácia sa spus-
tí pre všetkých rovnako, až po
kolaudácii celej stavby.

Mnohí sa zaujímate o
spätnú úpravu vozovky. Pred
začiatkom prác boli cesty na-
fotené a bol zhotovený aj ka-
merový záznam. Dodávateľ je
po ukončení povinný dať ces-
ty do pôvodného stavu. V roz-
počte je aj asfaltovanie.    

Ing. Štefan Petrík
Foto: Dušan Kmec

Počas prvých dvoch mesia-
cov výkopových prác vo Valali-
koch sa zamestnancom Ar-
cheológie Zemplín, s.r.o. poda-
rilo objaviť a zdokumentovať
niekoľko archeologických ob-
jektov.

Najvýraznejšia koncentrácia ar-
cheologických nálezov bola zachy-
tená v priestore križovatky Abov-
skej a Seminárskej ulice. Doposiaľ
tu boli zdokumentované objekty,
dokladajúce osídlenie miestnej čas-
ti Košťany v priebehu viacerých ča-
sových období. Okrem archeologic-
kých nálezov zo stredoveku (okolo
roku 1500) a novoveku (okolo roku
1800) tu bolo zaznamenané aj
osídlenie z dôb pravekých, spada-

júce do druhého tisícročia pred na-
šim letopočtom. Z tohto obdobia
pochádza taktiež nález časti obyd-
lia s mohutnou kolovou jamou.
Z obdobia stredoveku sa podarilo
zachytiť torzo spodnej časti zdobe-
nej hrncovitej nádoby, zobrazenej
na fotografii.

Doklady osídlenia z viacerých
časových období boli zachytené
taktiež v miestnej časti Bernátov-
ce, a to počas výkopových prác na
Nábrežnej ulici.  

Bohatá historická a archeolo-
gická minulosť obce Valaliky nám
nepochybne odkryje svoje ďalšie
tajomstvá aj v nadchádzajúcich
mesiacoch výkopových prác. 

Text a foto: 
Mgr. Juraj Malec, PhD.

Výstavba kanalizácie sa rozbehla

Našli sa archeologické vykopávky
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Tradície stále žijú  
Druhú októbrovú nedeľu sa stretli všetci milovníci folklóru, aby v 

rámci programu Valalickej krojovanej parády predviedli to najlep-
šie naše folklórne skupiny a súbory. V poradí 9. ročníkom pokra-
čovala tradícia prezentácie ľudového spevu, tancov a miestnych 
zvykov. Každoročne sa na parádu tešia všetky vekové generácie, 
nielen naši skôr narodení, pre ktorých zostáva kroj srdcovou zále-
žitosťou. Atmosféra časov minulých z prostredia Abova príjemne 
spojila malých aj veľkých. V bohatom kultúrnom progra-
me sa predstavili - ženská spevácka skupina Olšava z 
Ruskova, skupina Roňva zo Slanského Nového Mesta, 
Domovina z Čane a gečanská Gečanka. Poriadnu 
zábavu rozprúdila Kavečianka z Kavečian šikov-
nou zámenou mužských a ženských rolí v ich 
fašiangovom predstavení. Záverečné vystúpenie 
patrilo domácim Paradnym ňevestám a Kadlubku. 
Slzy smiechu aj nostalgie v očiach našich starkých 
ale aj nefalšovaný záujem prítomných divákov dá-
vajú tušiť, že podujatie plní svoje poslanie zacho-
vávať a šíriť ďalej dedičstvo našich predkov.             

(pokračovanie na str. 5)
foto: Dušan Kmec

V našej materskej škole to 
žije. Vymenovať všetky akti-
vity by trvalo veľmi dlho. Tak 
sa sústredíme na najzaujíma-
vejšie. Zapojili sme sa do pro-
jektu UNICEF - charitatívnej 
odpadovej šarkaniády. Recy-
klohrou sme riešili kreatívnu 
úlohu zhotovovaním šarka-
nov z odpadových materiálov. 
Podmienkou bolo, aby mali 
charakteristické znaky afric-
kého kontinentu. 

Predškoláci - deti príprav-
ných tried navštívili planetá-
rium v centre voľného času 
Domino. S veľkým záujmom 
pozorovali hviezdy, mliečnu 
dráhu a osvojovali si základné 
astronomické pojmy.

(pokračovanie na str. 5)

Nové interaktívne tabule pre deti

foto: Kolektív MŠ

Interaktívna tabuľa
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Osemdesiat rokov futbalu

Obec Valaliky Vás pozýva v piatok 23.10.2015 o 
18.00 hod. do Kultúrneho domu na divadelné predsta-
venie. Komorné divadlo z Martina hrá bláznivú komédiu 
Raya Cooneyho 1+1= 3. V jednej z hlavných úloh uvi-
díte nášho rodáka Františka Výrostka. Ďalej hrajú Jana 
Oľhová, Eva Gašparová a ďalší. Cena vstupenky je 5 €. 
Predaj vstupeniek  je na Obecnom úrade - v Obecnej 
knižnici.

Najpopulárnejší šport fut-
bal z Anglicka prenikal stále 
ďalej do sveta a získaval si 
veľkú popularitu. Hra ko-
šických klubov  inšpirovala 
priaznivcov tejto krásnej hry 
aj medzi našimi občanmi.

Najväčší nadšenci sa roz-
hodli založiť „ Futbalový špor-
tový klub „ a  tak 16. jún 1935 
sa stal dňom organizované-
ho futbalu v našich obciach. 
Zriaďovaciu listu podpísali: 

- vtedajší notár pán Roman
- krajčír z Buzíc pán Sajko 

Imrich
- kováč z Koštian pán  Ivan 

Ján
Pravdepodobne ich bolo 

viac, ale ich mená sa nám 
nepodarilo zistiť. Osprave-
dlňujeme sa im a privítame  
vierohodné informácie. De-
jisko prvých stretnutí bolo 
ihrisko v Košťanoch „Na se-
menárskom“ za potokom. Po  
necelých troch rokoch  sa fut-
bal sťahoval do Všechsvätých 
„Na pažiť“. Tam sa hralo do 
konca štyridsiatych rokov. Na 
prelome roka 1950 sa futba-

listi sťahovali na horný koniec 
Všechsvätých a tam je športo-
vý areál do dnes. Ihrisko bolo 
ohradené . Postavili malú šat-
ňu. Myslelo sa aj na hygienu. 
Z vykopanej studne sa ručnou 
pumpou ťahala voda do bielej 
smaltovanej vane. Nové ihris-
ko zažilo veľký rozvoj nášho 

futbalu. Všetci fanúšikovia, 
priami svedkovia aj len z po-
čutia spomínajú na slávne 
zápasy  proti Baníku Ostrava. 
Oba skončili  3:2 v prospech 
našich.  Mali sme veľmi dobré 
mužstvo. Ostravčania lanárili 
niektorých našich hráčov, ale 
tí ostali verní svojmu klubu. 

Futbal sa úspešne rozvíjal  
vďaka talentu a zápalu pre 
hru hráčov, ktorí tešili svojimi 
výkonmi stovky  priaznivcov. 

Musíme si ale pripomenúť 
aj ľudí, ktorým za ich výkony 
nikto netlieskal, ale bez ich 
poctivej práce by to nešlo.

(pokračovanie na str. 8) 

Príďte na divadelné
prestavenie1 + 1 = 3

Mužstvo z rokov 1961/62
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Z PRACOVNÉHO STOLA STAROSTU
Konečne !!!                                                                                                                              
Tak som nazval článok 

pred vyše rokom, v ktorom 
som písal o schválení 

výstavby kanalizácie v obci. Konečne!!! 
Píšem teraz a teším sa spolu s vami, že 
výstavba pomaly, ale isto končí. Užili sme 
si a ešte bohužiaľ užívame prachu, blata, 
hluku, vibrácií, dopravných obmedzení,... 

Čaká nás hlavne betonáž rýh a následné 
asfaltovanie. Na väčšine komunikácií sa 
bude realizovať nový asfalt na celú šírku 
komunikácie. Pôvodný termín koniec 
augusta sa po schválení na Ministerstve 
životného prostredia posunul do konca 
novembra. Súbežne s výstavbou kana-
lizácie spustila vodárenská spoločnosť 
aj akciu NAPOJME SA, ktorou sa majú 
realizovať domové časti kanalizačných 

a vodovodných prípojok, ale aj verejné 
časti vodovodných prípojok na starých 
vodovodných radoch. A to je problém. 
Nemôžeme predsa na cestu položiť nový 
asfaltový koberec a o týždeň ho ničiť pri 
budovaní vodovodnej prípojky. 

Je preto nevyhnutné koordinovať 
práce, ktoré sú hradené z zdrojov EÚ 
a prác v rámci projektu NAPOJME SA.                                                                                                         
Mnohí sa ma pýtajú na nevyhovujúcu 
povrchovú úpravu tzv. cesty na Radiov. 
Tá je vo vlastníctve AGRO VALALIKY, a.s. 
Spoločnosť ju získala v rámci privatizácie 
Štátneho majetku, ako účelovú komu-
nikáciu pre poľnohospodárov. Dlhodobo 
bola jej údržba zanedbávaná, ale jej 
stav bol pre cyklistov a bežcov ako aj na 
prechádzky vyhovujúci. Momentálne je 
predmetná cesta vysypaná materiálom 

hrubej frakcie. Zodpovedného pracovníka 
AGRO VALALIKY som požiadal o nápravu. 
Prisľúbil, že ak v US STEELE bude 
v dispozícii materiál jemnejšej frakcie, 
hneď ho použijú.

A teraz trochu na príjemnejšiu tému. 
Po mnohých rokoch budeme mať znovu 
možnosť privítať v našom kultúrnom 
dome umelcov z Martinského komorného 
divadla. Riaditeľ divadla, náš rodák 
František Výrostko bol veľmi ochotný, 
ústretový a spoločne sme našli vhodný 
termín. Tí, ktorí sa na vystúpenie divadla z 
Martina u nás zo začiatku deväťdesiatych 
rokov pamätajú, mi dajú za pravdu, že 
to bol mimoriadny zážitok. Všetci ste 
pozvaní na jednu z najúspešnejších 
komédií súboru za posledné roky. 

 Ing. Štefan Petrík

Naša obec  je jedna 
z najväčších obcí v okrese 
Košice - okolie. V  obci je veľa 
takých prác, ktoré sa dajú 
zabezpečiť iba pracovníkmi 
prevádzkarne, nakoľko tieto 
nie sú atraktívne pre firmy. 
Pravidelne zabezpečujeme 
čistenie a udržiavanie verej-
ných priestranstiev a verte, že 
to nie je vôbec jednoduché. 
Niektorí  občania vyhadzujú 
obaly, plastové  aj sklenené 
fľaše tam, kde sa práve 
nachádzajú. Zber  týchto od-
padkov zamestnáva našich 
pracovníkov po celý týždeň. 
Kosenie trávy je ďalšia činnosť, 
ktorú vykonávajú pracovníci 
drobnej prevádzkarne, hlav-
ne v areáloch cintorínov 
a verejných parkov. Na 
niektorých cintorínoch je na 

hroboch veľmi vysoká tráva, 
preto by bolo dobre, aby si 
občania všimli, či to nie je 
hrob niekoho ich príbuzného 
a očistili ho od buriny.

Iná kapitola sú nelegálne 
skládky odpadu v katastri 
obce. Neverili by ste, čo všetko 
dokážu naši občania vyniesť 
na verejné miesta alebo do 
okrajových častí katastra obce. 
Sú tam často také veci, ktoré 
sa likvidujú separovaným 
zberom  (KOSIT) v rámci obce.

Taktiež zabezpečujeme 
v rámci obce aj väčšie úlohy, 
ako napríklad oplotenie cin-
torína vo Všechsvätých, 
búracie práce a pomocné 
práce pri rekonštrukcii  MŠ 
v Buziciach, Všechsvätých 
a práve teraz pri rekonštrukcií 
obecnej kuchyne. Nemenej 

náročne bolo aj farbenie 
strechy MŠ Všechsvätých (na 
snímke) a priľahlých objektov. 
V súčasnosti  maľujeme stre-
chy nad obecným úradom. 

Záverom chcem poprosiť 
občanov, aby nevynášali od-

padky pod rúškom tmy do 
okolia obce, ale sa obrátili na 
pracovníkov prevádzkarne 
a verím, že spoločne  nájdeme 
spôsob ako tento problém 
vyriešiť.
Text a foto: Jaroslav Janočko

V jesennom období pripravujeme pravidelné zbery nasledovne:
3. 10. 2015 od 8.00 hod. - zber pneumatík
10. 10. 2015 - zber nebezpečného odpadu 
08.00-11.00 hod - parkovisko na Kokšovskej ulici (u Jakaba)
11.00-14.00 hod - parkovisko pri Obecnom úrade
12.10. - 23.10. 2015 - zber konárov 
Zbery prebiehajú tak, ako po minulé roky. Domácnosť, ktorá 

má záujem o zber (konáre) nahlási a dohodne si termín zberu na 
tel. č. 0903721158, 055/6999824 alebo osobne v prevádzkarni. 
V dohodnutom termíne vyložte odpad za svoju bránu, uviažte si psa 
a odpad vám bude odvezený priamo z dvora. 

Pneumatiky vyložte pred bránu a označený nebezpečný odpad 
odneste do zberných kontajnerov na uvedené miesta.

Ďakujeme, že separujete.    (šd) 

Činnosť drobnej prevádzkarne

Separovaný zber odpadu
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Vítame najmenších Valaličanov:
Buzice: Lea Šütöová, Richard Pilát, Simona 
Koželská, Tomáš Sedlák, Adam Janitor, Timotej 
Čigáš
Bernátovce: Michal Jakab, Vivien Zelinková, Dávid 
Buzoga
Všechsvätých: Emma Kis, Jasmína Horváthová, 
Daniel Horváth, Martina Ružinkovičová, Kristína 
Ondrejová
Košťany: Matúš Üvegeš, Jakub Koložváry

Rozlúčili sme sa:
Buzice: Imrich Ječo, Svorad Podracký, Imrich 
Kopper
Bernátovce:  Pavol Sabol, Ján Bimbo, Terézia 
Bujňáková, Peter Špak, Ľubomír Palenčár
Košťany: Ladislav Danko, Ing. Marián Oravkin, 
Július Cvik

Blahoželáme novomanželom: 
Matúš Pangrác (Valaliky - Bernátovce) a Miroslava 
Nikolovičová (Košice - Krásna)

Ľubomír Horváth (Valaliky - Buzice) a Simona 
Holubová (Kysak)
Milan Gaži (Valaliky – Bernátovce) a Veronika 
Zubková (Valaliky – Bernátovce)
Jozef Seman (Valaliky – Buzice) a Petronela 
Polohová (Košice - Krásna)
Ing. Ľubomír Novák (Ružomberok – Černová) 
a Mgr. Lenka Hudyová (Valaliky – Všechsvätých) 
Dušan Tóth (Valaliky – Bernátovce) a Lenka 
Theimerová (Valaliky – Buzice)
Mgr. Stanislav Elbert (Košice - Sídlisko KVP) a JUDr. 
Ľudmila Pošiváková, PhD. (Valaliky - Všechsvätých)
Martin Vyrostko (Valaliky - Košťany) a Marianna 
Váradyová (Ruskov)
František Oleár (Valaliky – Buzice) a Lucia 
Čontošová (Budimír)
Ing. Peter Timuľák (Čaňa) a Bc. Dominika Bakšiová 
(Valaliky – Buzice)
Ing. Marek Holubčík (Istebné) a Ing. Daniela 
Sopková (Valaliky – Košťany)
Ondrej Maršalek (Valaliky – Bernátovce) a Anita 
Nováková (Rešica)

Dušan Gábriš (Valaliky – Bernátovce) a Monika 
Zupková (Valaliky – Košťany)
Michal Hudák (Kokšov-Bakša) a Jana Sopková 
(Valaliky - Košťany)
Ing. Peter Juhás (Vyšná Myšľa) a Ing. Monika 
Onoferová (Valaliky-Bernátovce)
Tomáš Horváth (Valaliky-Bernátovce) a Ivana 
Eliášová (Valaliky-Bernátovce)
Ľuboš Piroško (Sokoľany) a Zuzana Hudáková 
(Valaliky-Bernátovce)
Jozef Sedlák (Valaliky-Bernátovce) a Denisa 
Soltészová (Veľká Ida)

SPOLOČENSKÁ KRONIKA

Ukážka z knihy „25 rád ako 
chrániť svoj život, zdravie 
a majetok“ autorov Vladimíra 
Šolca a Rastislava Gergeľa.

Rady deťom, ktoré 
sú šikanované
Šikanovanie možno považovať 
za celosvetový problém, pred 
ktorým nie je imúnna žiadna 
škola. Jeho obeťou sa môže 
stať každé dieťa.

O šikanovanie pôjde vtedy,
n keď ti spolužiaci robia veci, 

ktoré sú ti nepríjemné (napr. 
nadávajú ti, strkajú do teba, 
schovávajú ti veci, bijú ťa),

n keď ťa spolužiak núti urobiť 
nejakú vec a vyhráža sa ti, že ak 
to neurobíš, zničí ti zošit, vysype 
ti veci z tašky a pod.

n keď ťa nútia odísť 
z vyučovania, alebo ti nedovolia 
ísť zo školy domov,

n keď ti niekto berie desiatu, 
peniaze alebo osobné veci,

n keď ťa opakovane urážlivo 
prezývajú, posmievajú sa ti,

n keď sa ti vysmievajú za to, 
ako sa obliekaš, z akej rodiny 
pochádzaš, za to, že sa dobre 
učíš a pod.,

n keď ťa spolužiaci ignorujú 
a nevšímajú si ťa.

Je to nepríjemné, ale 
šikanovaniu sa dá predísť. 
Bude to ťažké, ale poradíme 
vám, ako na to:

n Aj keď ti deti hovoria, že 
takéto správanie je v poriadku, 
že sa to môže, nie je to pravda. 
V detstve bol šikanovaný napr. 
herec Tom Cruise a mnohí 
ďalší známi ľudia. Každý z nich 
sa týchto problémov zbavil 
a dosiahli úspech v ďalšom 
živote. Nezostaň preto so 
svojím problémom sám, naber 
odvahu a povedz to niekomu. 
Určite ti pomôže problém riešiť 
a tvoj život sa opäť vráti do 
normálu.

n Pamätaj, že to robia 
chlapci, ktorí sú hrdinami 
len v prítomnosti viacerých 
kamarátov

n Môžete sa prihlásiť do 
kurzu sebaobrany, ktorý 
vám dá väčšiu sebadôveru. 
Neznamená to, že budete 
odplácať, ale môže vám to 
pomôcť posilniť si sebadôveru.

n O šikanovaní informujte 
svojich rodičov a poraďte sa 
s nimi, ich podpora je veľmi 
dôležitá.

n Keď vás útočníci obklopia, 
nezastavujte sa, ale pokračujte 
ďalej.

Ďakujeme všetkým príbuzným, 
priateľom, susedom a známym, ktorý 
sa dňa 17. 08 prišli rozlúčiť s manželom, 
ockom, bratom, dedkom a kamarátom 
Svoradom Podrackým.

Za dôstojnú rozlúčku patrí naše 
poďakovanie aj duchovnému otcovi Mgr. 
Petrovi Čorbovi.

 Smútiaca rodina

Ako si poradiť so šikanovaním
n Snažte sa získať nejakého 

svedka ich počínania, aby 
učiteľ mohol zasiahnuť bez 
vášho žalovania.

n Veľmi dôležité je prestať 
uvažovať ako obeť.  Aj 
keď vám útočníci naháňajú 
strach, pozerajte sa na 
nich so zdvihnutou hlavou 
a s úsmevom. Ak nedokážete 
robiť nič iné, tak ich aspoň bez 
zastavenia ignorujte  a choďte 
od nich preč. Nakoniec ich to 
prestane baviť.

n Veďte si dôkladné záznamy 
o všetkom, čo sa stalo - miesto, 
čas, čo kto povedal a informuje 
o tom svojich rodičov, aby oni 
informovali kompetentných. 

n Obráťte sa na Linku nádeje, 
alebo Linku detskej dôvery.

Nikomu, ani tebe, nesmie 
nikto ubližovať, trápiť ťa 
a zraňovať. Šikanovaniu by 
sa malo zabrániť a útočníkom 
by ich kruté správanie nemalo 
beztrestne prejsť!

Linka, ktorá má uši pre všetky deti
055/234 72 72

V novom školskom roku sme tu opäť pre vás 
každý pracovný deň od 14.00 do 20.00 hodiny
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V našej obci máme nemálo 
zručných ľudí, ktorí svoj 
voľný čas plnohodnotne 
využívajú. Navštívili sme 
pani Beátu Leškovú, ktorej 
meno je pre mnohých 
známe. Jej šikovné ruky 
vedia vyčariť nádherné veci, 
či vyšívaním, pletením alebo 
maľovaním. 

1. Nezabudla som na niečo?
Áno, máte pravdu. Už na 
ZŠ na hodine ručných prác, 
som sa prvýkrát stretla s 
týmito technikami. Od prvých 
očiek, stĺpikov, krížikového 
stehu a prvého pleteného vý-
robku - šálu, som postupne 
prechádzala k zložitejším tech-
nikám.
2. Čomu sa teraz najviac 
venujete?

Moja najväčšia  záľuba prišla 
trochu neskôr. Kraslice. 
Vyrábam ich maľovaním,  
voskom, vŕtaním, vyšívaním 
priamo na vajíčko. Mám aj 
korálkové, zdobené detskou 
krupicou, olepované slamou, 
patchworkové. Využívam pri 
nich aj krepový papier.  
3. Keď spomíname vajíčka. 
Čo so škrupinami?
Vyrábam z nich šperkovnice, 
krížovú cestu, košíky 
a kočiariky. Papierovým ple-
tením vyrábam zvieratká 
(zajačiky, sliepky,..) košíky, 
škatule, venčeky na dvere, 
vázy a iné doplnky. Najnovšie 
ma zaujala výroba šperkov 
a okrajovo sa venujem ser-

vítkovej technike - dekupage. 
4. Pri svojich začiatkoch 
ste zažili aj niečo veselé?
Ale áno. Najviac si spomínam, 
keď som háčkovala mač-
ky. Bolo to na ZŠ. Dve 
papierové kolieska bolo treba  
obháčkovať lykom a pri-
háčkovať uši a chvost. Nie 
každému sa darilo. Spolužiačky 
ma poprosili o pomoc. Aké 
bolo lyko, taká bola mačka. 
Spod mojich rúk vychádzali, 
žlté, zelené, ba aj modré 
mačičky. Pani učiteľka nemala 
pochopenie pre moderné 
umenie, a tak namiesto mojich 
kamarátok pätorka z výrobku 
svietila v mojej žiackej knižke. 
A ja som si vtedy povedala: 
„Veď predsa fantázii sa medze 
nekladú“. No, nie ?!?
5. Obdivujem vašu trpez-

livosť pri práci a zmysel pre 
detaily. 
Keď človeka niečo baví, 
musí byť vytrvalý a hlavne 
trpezlivý. Koníček nás má 
napĺňať a nie rozčuľovať, 
inak by zostalo mnoho mojich 
výrobkov nedokončených. 
Bez trpezlivosti to jednoducho 
nejde. Podstata mojej záľuby 
spočíva práve v detailoch. 
Často sa mi stáva, že  jednu vec 
prerábam aj niekoľko hodín, 
kým nie som s výsledkom 
spokojná.
6. Ste manželka, mama, 
chodíte do práce. Dá sa to 
všetko zvládnuť? 
Moja rodina má pre moje 
koníčky pochopenie a podpo-

ruje ma. Keď niečo veľmi 
chcete a máte podporu, tak to 
v pohode zvládnete. 
7. Nájdete si čas aj pre 
seba? 
Samozrejme. Viem si aj 
oddýchnuť. Obľubujem pre-
chádzky v prírode a veľmi rada  
navštevujem rôzne kultúrne 
podujatia. 
8. Máte svojich pokra-
čovateľov?  
Bohužiaľ nie. Moje deti sa 
venujú iným koníčkom. Ale kto 
vie? Možno ich to raz chytí. 
9. Ste členkou speváckej 
skupiny Paradne ňevesti, 
kde spieva aj vaša mama. 
Ako dlho sa venujete spe-
vu?
Už od detstva sme doma 
počúvali ľudové piesne. Moja 
mama si ich stále pospevovala. 

V roku 2008 som bola jedna 
z účinkujúcich v programe 
Valalickej krojovanej parády, 
kde sme predstavili tradičnú 
valalickú svadbu. A to bol rok, 
kedy som aj začala spievať.  
Speváckej skupine som zostala 
verná až doteraz. 
10. Popri svojich aktivitách 
navštevujete aj klub 
seniorov, kde jeho členov 
učíte  novým technikám 
ručných prác. 
Je radosť sledovať ich 
nadšenie s akým sa učia nové 
veci a tešia sa im. Vedia sa aj 
nazlostiť, keď sa práca nedarí.  
Ich rady a nápady sú zasa 
obohatením pre mňa. 
11. V našej obci už pár 

rokov organizujete cvi-
čenia kalanetiky. Prečo 
práve kalanetika?
Môj koníček je veľkou záťažou 
pre chrbticu. Keď nám odišla 
cvičiteľka, tak som sa rozhodla, 
že to budem robiť ja. Kurzy sú 
medzi ženami veľmi obľúbené. 
12. Vieme, že vaše výrobky 
už prekročili naše hranice. 
Kde všade by sme ich 
našli? 
U nás, na Slovensku, mali 
moje práce veľký úspech, 
na Agrokomplexe v Nitre. 
Vďaka rodákom v zahraničí 
sa z mojich výrobkov te-
šia v Anglicku, USA (vo 
viacerých  štátoch), v Kanade, 
v Japonsku, Indii, Sýrii, na 
Šalamúnových ostrovoch, Ta-
liansku, Nemecku  a Česku.
13. Nerozmýšľali ste vy-

dať knihu, kde by ste 
prezentovali svoju záľubu 
a zároveň by ste naučili 
niečo nové všetkých tých, 
ktorí sa ručným prácam 
venujú?
To je dobrá otázka. Možno, 
keby mi s tým niekto pomohol, 
tak raz áno. 
14. Je ešte niečo, čo by ste 
sa chceli naučiť? 
Áno, určite. Chcela by som 
vedieť tkať na krosnách, ako to 
robili naši rodičia a starí rodičia. 
Ja verím, že sa mi to podarí. 

Prajeme vám ešte veľa 
nových nápadov. Ďakujem za 
rozhovor. Eva Výrostková

 Foto: archív B.L.

„Koníček nás má napĺňať, a nie rozčuľovať“

Jesenné zátišie - dekupage
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Tohtoročný jún bol v našej 
obci nesmierne bohatý na 
udalosti a medzinárodné 
stretnutia. Jedno z nich sa 
uskutočnilo v dňoch 26. 
až 28. júna  v maďarskom 
mestečku Mindszent.  

Priateľstvo našich obcí 
vzniklo pred viac ako 20 
rokmi. V Maďarsku sa stret-
nutia partnerských obcí 
a miest konajú každé 2 roky. 
Usporiadanie štrnásteho stret-
nutia pripadlo v tomto roku na 
mestečko Mindszent.  Za našu 
obec sa ho zúčastnili poslanci 
OZ Ing. Juliana Arvaiová a Ing. 
Vladimír Hudák. Jazykovú 
bariéru pomáhala prekonávať 
Valaličanka,  pani Anna Jano-
vičová.

Ďalšími účastníkmi boli 
predovšetkým zástupcovia 
maďarských dediniek a meste-
čiek, ale aj hostia z Ukrajiny, 
Rumunska a Srbska. Zástupcov 
zo Slovenska posilňovala 
početná výprava z Poproča 
a o niečo skromnejšia z Lado-
merskej Viesky. 

Stretnutie bolo veľkolepé 
nielen čo sa týka počtu 
zúčastnených hostí, ale aj 
množstva podujatí a aktrakcií.  

Po oficiálnom privítaní účast-
níkov stretnutia starostom 
obce pánom Zsótér Károlyim, 
nasledovalo odovzdávanie 
darov, kultúrny program, 
v ktorom vystúpili miestni 
umelci a vojenská dychovka.  
Piatkový večer pokračoval 
do neskorej noci na brehu 
rieky Tisza vystúpeniami 
rôznych hudobných umelcov 

a atrakciami: lampiónový 
sprievod na lodiach po rieke, 
ohňová show, preskakovanie 
vatry, ktoré bolo súčasťou  
noci Svätého Ivana.  Večer 
plný zábavy, hudby, ľudí a 
vynikajúcej miestnej kuchyne 
ukončil ohňostroj nad riekou 
Tisza.

Druhý deň sa niesol v 
športovo-kultúrnom duchu. 
Ráno bola   registrácia bežcov, 
futbalistov a cyklistov, cvičila 
sa zumba. Videli sme ukážky 
žatevných strojov a prác, 
cvičenie miestnych hasičov, 
prípravu tradičných jedál, ktoré 
miestni obyvatelia varili počas 
žatvy. Nezabudbuteľným zážit-
kom boli súťaže konských 
záprahov, s ktorými sa mohli 
popasovať aj starostovia 
zúčastnených obcí a miest.

Navštívili sme niekoľko 
miestnych výstav. Jednou 
z najzaujímavejších bola 
výstava bábik oblečených 

v krojoch z rôznych oblastí 
Maďarska. Bola to naozaj 
pastva pre oči.

Popoludnie patrilo predov-
šetkým tanečným a hudobným 
vystúpeniam detí a mládeže 
z jednotlivých partnerských 
obcí. Po vyhodnotení súťaží 
sa konal žatevný sprievod 
mestečkom. Okrem hostí sa 
ho zúčastnilo takmer celé 
mesto. Ľudia v krojoch, na 
koňoch, traktoroch, vlečkách, 
kombajnoch, obecná polícia, 
požiarnici a mnoho ďalších. 
Bolo vidno, že sprievod tu 
má veľkú tradíciu a ľudia sa 
naňho pripravujú a tešia.Večer 
patril zábave, tancu, spevu, 
priateľským rozhovorom a 
stretnutiam.

Trojdňové stretnutie zavŕšila 
nedeľná  svätá  omša  a 
odhalenie busty Dr. Horvátha 
Istvána, známeho ako lekára 
chudobných.

Z Maďarska sme si odniesli 

spomienky na milých ľudí, 
usmievavého a priateľského 
pána starostu, historickú 
budovu obecného úradu, o 
ktorej sme si najprv mysleli, 
že je to kaštieľ. Očarilo nás 
množstvo zelene, vzorne 
upravené mestské parky a 
hlavne čistota. 

Organizácia celého podu-
jatia bola na vynikajúcej 
úrovni. Jedným z pozitív bolo 
aj to, že do prípravy stretnutia 
bolo zapojené snáď celé 
mestečko. Každé stretnutie 
ľudí obohacuje. Ani toto ne-
bolo výnimkou.

Veríme, že sa naše slo-
vensko-maďarské part-
nerstvo bude  utužovať a 
napredovať. Dúfame, že na 
spoločné stretnutia nájdeme 
čas aj priestor, aby sme sa 
mohli navzájom motivovať a 
podporovať.

 Text a foto: 
 Ing. Juliana Arvaiová

Viszontlátásra barátaink /Dovidenia priatelia/

Obec Valaliky a Kultúrne 
centrum Abova Vás po-
zývajú na jubilejný 10. 
ročník podujatia s názvom 
Valalická krojovaná paráda.

Uskutoční sa 11. októbra 
2015 so začiatkom o 15:00 
hod. sprievodom krojovaných 

účastníkov od farského 
kostola smerom do Kultúrneho 
domu Valaliky, kde vystúpia 
FS Jahodná, FSk Rakovčan, 
FSk Škvarkare, FSk Beľanske 
parobci, FSk Kadlubek a ŽSS 
Paradne ňevesti.

Odporúča sa účasť v kroji 
alebo krojových súčiastkach.

Spoločne oslávme kroje a uctime 
si našich nositeľov tradícií

Slovenskí 
zástupcovia
so starostom 
Mindszentu
Zsótér Károlyim
(v strede)
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Naša základná škola aj 
počas týchto letných prázdnin 
organizovala už 5. letný tábor 
pre deti 1. stupňa.

Tridsaťpäť žiakov od 6. 
do 10. júla šantilo, súťažilo, 
hralo sa,   spievalo… Zdolávali 
Zadielsku tiesňavu, potešili sa 
so zvieratkami v ZOO Kavečany, 
v rámci ktorej si prezreli aj 
Dinopark. V planetáriu si so 

zatajeným dychom vypočuli 
prednášku o slnku, planétach, 
hviezdach, súhvezdiach a 
ďalších vesmírnych telesách. 
Samozrejme, že nechýbal 
guláš, opekačka ani pizza, či 
ďalšie dobroty. 

Škoda, že ten čas tak veľmi 
rýchlo ubehol.

 Text a foto:  
 Mgr. Jana Výrostková

Pred dvoma rokmi sme 
oslávili 50. výročie našej 
Základnej školy. 

V predchádzajúcich príspev-
koch som opísal najmä vznik 
samotnej školy a jej zariadení. 
Nedá mi nespomenúť na 
niektoré udalosti, ktoré 
sprevádzali život školy, tak 
napríklad:

Píše sa  školský rok 
1965/1966. Dnes je takmer 
neuveriteľné, že pri zápise 
detí do 1. ročníka bolo 
zapísaných 136 detí. Z týchto 
detí a žiakov, ktorí neprospeli 
v prechádzajúcom školskom 
roku vzniklo 5 tried (A, B, C, D,  
E) so 156 žiakmi. Príčinou dosť 
značného prepadávania žiakov 
1. ročníka bolo, že vtedy v obci 
neboli materské školy a na 
škole neboli tzv.  prípravné 
triedy.

Veľa by sa dalo rozprávať 
o úspechoch školy v oblasti 
vedomostnej (úspechy na 
matematických, fyzikálnych 
a chemických olympiádach), 
v oblasti kultúrnej ( divadelné, 
recitačné súťaže, folklór), 
v oblasti  športovej (futbal, hokej, 
hádzaná, volejbal, atletika, 
dopravná výchova),  o účasti 
žiakov na okresných, krajských 
vystúpeniach Spartakiády, ale 
najmä na vystúpeniach našich 
žiakov a žiačok na Strahove 
v Prahe. Sám som ako mladý 
bol účastníkom tejto veľkolepej 
udalosti (12. Všesokolský zlet– 
1947 ako učeň, 1. celoštátna 
Spartakiáda - 1952 ako vyso-
koškolák). 

Nedá sa zabudnúť ani na 
vystúpenia umeleckých telies 
na našej škole (Armádny 
umelecký súbor z Bratislavy, 
Poddukelský umelecký 

súbor z Prešova, Učiteľský 
spevokol z Košíc, v ktorom 
účinkovali aj učitelia našej školy:  
(Jakubjancová, M. Hegedüšová, 
T. Babuščák, Š. Spišák, a ja).

Nedá sa zabudnúť na 
besedy s významnými osob-
nosťami: Emil Zátopek, Ludvik 
Daňek,  Jožo Golonka, Jožo 
Plachý, Jozef Moder, Jano Kozák, 
účastníci MMM, spisovatelia, 
odbojári, archeológovia, nosite-
lia vysokých štátnych vyz-
namenaní). 

Nedá sa nespomenúť 
na žiakov našej školy, ktorí 
nám robia dobré meno:  M. 
Eliašová - operná speváčka 
SND, F. Výrostko -  riaditeľ 
a herec divadla v Martine, M. 
Čičvák - režisér, M. Jesenský 
- slovenský  turizmus, Jaro 
Timko, J. Majoroš, R. Borták, 
E. Hudák – reprezentanti vo 
futbale, V. Parlagyi - box. 

Na škole pôsobilo veľa dobrých 
a kvalitných učiteľov. Niektorí 
z nich boli ustanovení za riaditeľov 
škôl: I. Macejko, I. Palenčár, 
M. Benediková, E. Fúziová, Ľ. 
Maková, V. Řehák, M. Glézl, P. 
Čičvák, J. Ivan, A. Kuzma. 

Nedá sa zabudnúť na aktívnu 
činnosť Pionierskej organizácie 
a na nezabudnuteľné akty 
iskričkových a pionierských 
sľubov, najmä na pamätných 
miestach bojov 2. svetovej 
vojny (Skároš, Dargov, Dukla). 

Z histórie akejkoľvek ľudskej 
činnosti vyplývajú  rôzne po-
naučenia. Každá doba má 
svoje plusy aj mínusy. Či 
terajšia doba nie? Viete príliš 
veľa demokracie je  niekedy 
aj na škodu. Moje úprimné 
želanie je, aby ste nezabudli 
na školské roky, na učiteľov, 
ktorí Vás naučili čítať, písať, 
počítať, slušne sa správať 
a zodpovedne konať. 

Osobitne sa na záver 
chcem poďakovať mojím 
najbližším spolupracovníkom  
(in memoriam  J. Timkovi a T. 
Babuščákovi), M. Benedikovej, 
M. Glézlovi, A. Krajňákovej, I. 
Tulussákovej a M. Červeňákovi. 
Všetkým ostatným vyslovujem 
veľké  ĎAKUJEM. 

Do druhej päťdesiatky ( ktorá 
už prebieha) prajem našej škole 
veľa dobrých žiakov, výborných 
učiteľov, spokojných rodičov 
a veľa, veľa úspechov. 

 Michal Potoma
 foto: archív M.P.

Letný tábor 2015

Pán učiteľ  spomína VI.
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Dominik, Alena, Rasťo, Simona a Kamil

Nová sezóna stolného te-
nisu pravidelne štartuje tzv. 
satelitným turnajom, ktorý sa 
koná v troch mestách. Naše 
nádeje sa zúčastnili zápolení 
v Topoľčanoch a Hluku na 
Morave. Na oboch úspešne.

Alena Majerská, Dominik 
Sviatko a Simona Horváthová si 
priniesli poháre za tretie miesta. 
Najviac sa darilo Kamilovi 

Pachovi, ktorý si z Hluku pri-
niesol pohár aj medailu za 
druhé miesto.

Úspešný bol aj prvý turnaj 
Východoslovenského pohára 
starších žiakov. Alenka vyhrala 
medzi dievčatami, Rasťo Hurka 
druhý medzi chlapcami. Veríme, 
že úspešný štart bude mať aj také 
pokračovanie! Držte nám palce!

Text a foto: Ladislav  Andor

Aj v jubilejnom roku, kedy 
si naša futbalová verejnosť 
pripomína 8O. výročie založenia 
futbalového klubu v obci sa 
uskutočnil v prvú júlovú nedeľu 
tradičný futbalový turnaj 
o pohár starostu obce Valaliky. 
Futbalisti z Buzíc, Bernátoviec, 
Všechsvätých a Košťan si po 
losovaní dvojíc mali zmerať 
sily, avšak už počas losovania 
bolo zrejme, že futbalisti 
z časti Košťan nebudú v plnom 
počte, čo malo za následok 
regulovanie hracieho systému 
turnaja. Mužstvá z Buzíc, 
Bernátoviec a Všechsvätých 
odohrali zápasy každý s kaž-
dým s týmito výsledkami:

Všechsvätých - Bernátovce 5:2
Buzice - Bernátovce 4:1                                                 
Buzice - Všechsvätých 5:3

Víťazom  35. ročníka turnaja 
sa stali futbalisti z časti 

Buzíc, na druhom mieste sa 
umiestnili futbalisti z časti 
Všechsvätých a tretí boli 
futbalisti z časti Bernátoviec. 
Najlepším strelcom sa stal 

hráč mužstva z Buzíc Vincent 
Tóth. Po ukončení  turnaja sa 
vedúci mužstiev dohodli, že sa 
stretnú začiatkom budúceho 
roka, prehodnotia a dohodnú 

termín turnaja v roku 2016.
Ďakujeme všetkým  účast-

níkom turnaja a tešíme sa už 
na 36. ročník. 
Text a foto: Jaroslav Janočko

Začiatok v lesku pohárov

Pohár starostu obce

1/
4/

20
15

Víťazné družstvo z Buzíc
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V ostatnom čísle 
obecných novín som 
pochválil našich fut-
balistov za úspešný 
vstup do novej se-
zóny. 

Teraz sa mi zdá, že 
im to neurobilo dobre, 
lebo odvtedy ich výko-
ny aj postavenie v ta-
buľke  sústavne klesajú. 
Dúfame, že sa futbalisti 
čím skôr vzchopia a 
budú predvádzať hru 
hodnú tradície vala-
lického futbalu! Sme 
presvedčení, že im čím 
skôr k tomu pomôže 
návrat na svoje ihrisko 
a nebudú ako biedne 
opustené siroty bez 
domova! Rekonštruk-
cia futbalového ihriska 
mala podľa predstavi-
teľov klubu byť dávno 
hotová. Nie je umenie 
robotu začať a nechať 
rozbabranú!

Výsledky STO Vala-
liky nás tešia i zarmu-
cujú. Radosť máme z 
výsledkov našich naj-
mladších. Mimoriadne 
úspešne vykročila do 
nového ročníka Alenka 
Majerská triumfom na 

Satelite. Výkonmi sa 
k nej priblížili aj Natá-
lia Andrejkovičová a 
Jakub Staňo. Svojimi 
výsledkami ukázali, že 
sú pripravení a odhod-
laní útočiť na najvyš-
šie priečky slovenských 
rebríčkov. Veríme, že v 
nastúpenom trende vy-
držia. Spokojnosť je s 
družstvami chlapcov v 
žiackej i dorasteneckej 
súťaži. Potešili aj naše 
dorastenky. Z prvého 

turnaja Extraligy SR v 
Topoľčanoch si donie-
sli desať bodov za dve 
výhry a jednu remízu. 
Tú dosiahli s najväčším 
favoritom celej súťaže 
Topoľčanmi. Veľkým 
prínosom pre družstvo 
je návrat Lucie Ivano-
vej, ktorá sa vrátila z 
Hodonína. Vitaj doma 
Lucka!

Pred veľmi ťažkou 
sezónou stoja naši 
muži. Za dva roky z 
rôznych príčin (práca, 
štúdium) prestali hrať 
alebo nemôžu hrať 
pravidelne piati hráči. 
Obe družstvá mužov 

začali prehrami u súpe-
rov, dosť vysokými, 
ale všetko je iba na  
začiatku. Treba veriť, 
že kádre družstiev sa 
stabilizujú a prídu aj 
dobré výsledky

P.S.: Napriek týmto 
problémom nás ženy 
aj muži potešili. Ženy 
vyhrali v extralige nad 
Karlovou Vsou 6:4, 
muži nad Vranovom 
nad Topľou 13:1 a nad 
Michalovcami 8:6. 

V týchto stretnutiach  
veľmi úspešne debuto-
val v 2. lige Tomáš Hor-
ňák.  
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Tradične  veľmi inten-
zívnu a náročnú letnú prí-
pravu majú za sebou naši
mladí stolní tenisti. Od
13.júla dvojfázovo, dva
týždňové bloky trojfázovo
pod vedením trénerov
Ing.Jozefa Kacvinského,
Milana  Papcúna a mno-
hých sparingpartnerov.
Chlapci a dievčatá "makali"
poctivo. Odmenou im bol
zájazd na kúpalisko v Ma-
ďarsku, kde si užili radosti
leta pri vode a na tobogá-
noch. Sme presvedčení, že
za svoje úsilie budú brať
ovocie zo zelených-mo-
drých stolov.

Ladislav Andor

Leto je je obdobie zvádzajúce
k  sladkému leňošeniu a odpočin-
ku. To však neplatí pre našich ho-
kejistov. Vedia, že zima sa ich
opýta, čo robili v lete. Hoci sú
absolútnymi amatérmi, záleží im,
aby na túto otázku mali primera-
nú odpoveď.  Od začiatku júna
sa venujú  suchej kondičnej prí-
prave individuálne i naspoločných
tréningoch. Kým bol zatvorený
zimný štadión v Čani chodili na
ľad  do Crows arény v Košiciach.
Podľa slov vedúceho klubu Ing.
Dušana Hudyho sú obe mužstvá
na novú sezónu dobre priprave-
né. Ukázali to veľmi dobré vý-
sledky prípravných stretnutí. Bu-
deme držať palce!

Ladislav Andor

Jedinou neprofesionálnou organizáciou, ktorú musí naša
obec mať zriadenú na základe zákona je dobrovoľný hasič-
ský zbor. Jeho úlohou je chrániť životy aj majetok občanov a
obce. Náš DHZ sa na plnenie svojej povinnosti pripravuje
pod vedením veliteľa Ladislava Tkáča.  23 členov sa  pravi-
delne pripravuje  každú sobotu a nedeľu. Výkonnosť si zvy-
šujú a porovnávajú s inými  účasťou na súťažiach. V Čeče-
jovciach  obsadili spomedzi 24 družstiev  11 miesto. Súťaž
sa konala v nočných hodinách, domov sa vrátili dve hodiny
po polnoci. Dobrú pripravenosť preukázali, keď  ich z cviče-
nia v Kokšove Bakši operačný dôstojník HaZZ povolal do ak-
cie pri hasení požiaru BIO-kompostárne. Po boku profesio-
nálov z Košíc a Čane úspešne zlikvidovali aj opakované sa-
moznietenie objektu. Veliteľ Ladislav Tkáč pozitívne hodno-
tí spoluprácu s vedením obce i podporu  Ministerstva vnútra
SR, vďaka čomu sa materiálna vybavenosť stále zlepšuje.
Hasičský zbor je otvorený a rád príjme každého, kto má zá-
ujem o túto záslužnú  činnosť. Príďte medzi nás!

Ladislav Andor

Príprava na súťažný ročník
2014/2015 bola krátka, ale o to in-
tenzívnejšia.  Mužstvo dospelých,
ale aj mládežnícke mužstvá odohra-
li niekoľko prípravných zápasov so
striedavými úspechmi. 

V prestávke medzi súťažami sme za-
čali čiastočnú rekonštrukciu hracej plo-
chy. Jedná sa o pomerne malé úpravy. V
pláne sme mali opraviť iba územie pred
bránkou tzv. päťku, ale nakoľko priestor
pred bránkou pri vchode na ihrisko bol
výškovo oproti hracej ploche vyšší o tak-
mer 30 cm, tak sme sa rozhodli, že to
vyrovnáme. Zároveň s terénnymi úprava-
mi sme upravili postavenie bránok, na-
koľko staré nestáli oproti sebe a bol tam
dosť veľký posun. Taktiež sme upravili
rozmery ihriska podľa predpisu FIFA. No-
vé rozmery 68 x 105 m vyhovujú pre
mládežnícke reprezentačné výbery. V au-
guste sme mali v pláne odohrať všetky
zápasy na súperových ihriskách, ale vy-
zerá to tak, že pravdepodobne odohrá-
me celú jesennú časť na ihriskách súpe-
rov a jarnú časť na domácej pôde.                                       

Muži svoju súťaž začali víťazstvom v
1.kole na pôde Ruskova 8 : 2, keď sa
strelecky presadili Mišo Sciranka, a
to hneď trikrát,Buzoga Domino a
Imro Pačinda dvakrát, a jedenkrát
sieť súperovej bránky rozvlnil Kubo
Leško. V ďalšom kole sme cestovali
na horúcu pôdu Jasova, kde sme
uhrali remízu 1 : 1, keď domáci vyrovna-
li dve minúty pred koncom. Našim úspeš-

ným strelcom bol Domino Buzoga. No a v
treťom kole v Košických Olšanoch nám
zápas absolútne nevyšiel. Prehrali sme
prekvapujúco rozdielom triedy. Musím po-

vedať, že po veľmi zlom výko-
ne, hlavne v druhom polčase. 

Dorastenci zatiaľ odohrali
iba dve kolá, nakoľko zápas s
Krásnou bol preložený na iný
termín. V prvom kole sme pre-

hrali v Poproči 5 : 4, keď ešte 8
minút pred koncom vyhrávali 3 : 4.

V treťom kole sme suverénne vyhrali

na pôde Svinice 0 : 7. Vo veľmi dobrej
forme sa ukazuje Peťo Vadász, ktorý v
doterajších dvoch zápasoch dokázal pre-
konať súperových brankárov päkrát.

Žiaci zatiaľ odohrali iba jedno stret-
nutie. S chlapcami z Budimíra sa rozišli
zmierlivo 3 : 3. Všetky góly nášho muž-
stva strelil Roman Gaži.

Veríme, že našim futbalistom sa bude
i naďalej dariť a budú dôstojne reprezen-
tovať svoj i náš klub a taktiež Valaliky.

(d.O.d.O.)
Foto: archív FC Valaliky

Okienko FC Valaliky

STOLNÝ TENIS HOKEJ Hasiči v akcii
Svetový jazyk
V živote človeka stretnú rôzne prekva-
penia-milé aj nepríjemné. Jedno veľké 
bolo, keď nám naše dcéry pripravili su-
pervýlet. Dvanásť dní na Floride, z toho 

týždeň u spolužiaka zo strednej školy v 
nádhernom meste Sarasota. Štyri dni v 
Las Vegas-manželka tam skoro zruino-
vala kasíno. Navštívili sme aj nádhernú 
priehradu Hoover Dam a Grand Canyon. 
K tomu čerešnička na torte, dva týždne 
v pozemskom raji na Havajských ostro-
voch. O krásach vytvorených prírodou 
alebo ľudským umom a rukami sa nebu-
dem rozpisovať, sú všeobecne  známe. 
Na každej našej zastávke sme sa potešili 
stretnutiam so slovenčinou. Väčšinou to 
boli mladí ľudia, ktorí skončili prázdnino-
vé brigády a zarobené doláre investovali 
do cestovania po Amerike. V USA im bolo 
dobre, ale tešili sa na návrat domov. Zne-
la na Oahu. Pri výstupe k jednému ma-
jáku som zastal aby som si urobil pekný 
záber a počujem, že to bude pekná fotka. 

Oslovili ma matka s dcérou. Ako Slováka 
ma prievidžanky identifikovali podľa trič-
ka s nápisom Valaliky.
Mám dojem, že zo slovenčiny sa stáva 
svetový jazyk !
 Texty a foto: Ladislav Andor

Ako sa nám darí

Ženy z Karlovej Vsi a naše dievčatá zprava  Agáta Kľučárová, 
Lucia Ivanová a Simona Horváthová.

Lucka Ivanová.

Havajské ostrovyHavajské ostrovy
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(dokončenie zo str. 1) 
Pán Imrich Sajko, zakla-

dajúci člen klubu a dlhé roky 
jeho predstaviteľ a funkcionár 
aj na okresnej úrovni. Roky  
bol aktívnym rozhodcom a z 
tejto pozície veľmi presadzo-
val dodržiavanie pravidiel a 
zásad fair play.  Jeho prácu  
pre rozvoj futbalu  ocenili aj 
vyššie orgány. 

Do histórie sa zapísal aj pán 
Štefan Borták. Dlhé roky  bol 
podpredsedom TJ. Hráči spo-
mínajú na posedenia pri chle-
be a saláme, ktoré  sponzo-
roval.

Pán Štefan Richtárik  bol 
dlhé roky aktívnym hráčom 
a funkcionárom. Ako vedúci 
hospodárstva (Štátne ma-
jetky) podporoval futbal. Za-
mestnal niekoľkých hráčov. 
Nebohý brankár Ladislav Su-
chý spomínal na špeciálnu 
zimnú prípravu pod jeho ve-
dením. V stodole  bola usklad-
nená kukurica a pán Richtá-
rik aj niekoľkí hráči kopali na 
provizórnu  bránku a brankár 
Suchý sa hádzal po kukurici.

Najväčší rozvoj zaznamenal 
náš futbal počas 25-ročného 
predsedovania pána Jána 
Eliáša.

Na ihrisku trávil viac času 
ako doma pri rodine.  Vedenie 
ŠM nemalo záujem podporiť 
klub, ktorý niesol ich meno. To 
ho ale neodradilo.  Na pro-
spech klubu  využil aj svoje 
členstvo v okresných aj kraj-
ských športových orgánoch. 
Podarilo sa mu oddiel zabez-
pečiť finančne. V rámci po-
volenej hospodárskej činnos-
ti  využívala TJ dve nákladné 
autá a autobus. Bolo  urobené  
betónové oplotenie ihriska, 
rozšírené priestory šatní, so-
ciálne zariadenia, murovaná 
pokladňa so skladom nára-
dia, veľká garáž a dve kryté 
tribúny. Za svoju  prácu pre 
rozvoj futbalu mu bolo udele-

né  viacero ocenení z vyšších 
orgánov. Po jeho odchode z 
funkcie sa vystriedali viacerí 
predsedovia, nevydržali však 
dlho. Pozitívne možno hod-
notiť prácu  Štefana Bortáka 
ml. a Ing. Miroslava Klimeka.  
Tí do klubu investovali hodne 
svojich peňazí, ale sklamaní 
prístupom hráčov sa  funkcie 
vzdali.

Stabilizovať činnosť výbo-
ru a oddielu sa podarilo až 
terajšiemu predsedovi Du-
šanovi Tóthovi. Vo funkcii 
je 5 rokov.  Tu sú jeho slová:  
„Len  trpezlivá dlhodobá práca 
môže priniesť výsledky.“ 

Aktívnych futbalistov  je 51. 
Najväčšími nadšencami sú 
naše nádeje, žiaci. Trénujú 
dvakrát týždenne.  Účasť na 
tréningoch majú dobrú. Uvidí-
me ako dlho im to vydrží. 

Tréner Ján Hudák pripravu-
je pestré tréningy.

Veľké problémy sú s do-
rastom. Slabá tréningová 
morálka sa prenáša aj do 
zápasov. Stalo sa, že na maj-
strovský zápas nastúpili  iba 
9 hráči. Také sú aj výsledky. 
Chlapci v tomto veku majú 
veľa iných príležitosti na trá-
venie voľného času a sú láka-
vejšie ako drina  na tréningu 
či zápase. Ale ja som optimi-
sta a verím, že aj tu dôjde k 
zlepšeniu.

Mužstvo dospelých funguje 
bez väčších problémov. Tré-
ningová morálka je dobrá. 
Absencie sú najčastejšie  pre 
pracovné povinnosti. Napriek 
neúspešnému  začiatku doma 
s Bidovcami 1:4 veríme, že 
sezóna bude úspešná. To 
znamená postup do vyššej 
súťaže. Výhra 3:0 v Budimíri 
by mala mužstvo pozitívne 
naštartovať. Dôverujeme tré-
nerovi Imrichovi Pačindovi, že 

pripraví mužstvo tak, aby ten-
to cieľ dosiahlo. Výbor pracu-
je na príchode nových hráčov, 
ktorí by mali zvýšiť konkuren-
ciu vnútri mužstva a byť jeho 
oporami.  Slávna tradícia fut-
balu  si žiada naše zastúpenie 
vo vyššej súťaži. 

Rád by som vysvetlil pro-
blémy, ktoré boli s naším 
ihriskom a prečo jeho úprava 
trvala celý rok.  Ihrisko malo 
neregulárne rozmery. Nemalo 
tvar pravouhlého obdĺžnika. 
Jedna strana bola dlhšia o 6 
metrov. Po začatí prác sa ob-
javila ďalšie nedostatky a tie 
si vyžiadali nápravu. Rozhod-
nutie o úprave ihriska sme pre 
jednali vo výbore aj s hráčmi. 
Všetci sľúbili brigádnickú po-
moc, ale... už to máme za 
sebou. 

Chcem poďakovať našim 
susedom  z Kokšov Bakše a 
Geče za poskytnutie svojich 
ihrísk na odohratie celej súťa-
že. V dnešnej dobe je neuve-
riteľné - zadarmo. Ďakujeme 
aj susedom z  Hanisky za vy-
riešenie problémov s trávni-
kom. Nezabudli sme ani na 80 
výročie futbalu vo Valalikoch. 
Spolu s bývalým reprezentan-
tom Jarom Timkom, pripravu-
jeme oslavy.

 Za použitia materiálov pána 
 Františka Sviatku 
 spracoval Ladislav Andor
 Foto: archív, F. Sviatko

Imrich Sajko Ján Eliáš Dušan Tóth

Osemdesiat rokov futbalu

Súčasné 
A-mužstvo


